

株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

2020年3月期 第2四半期決算補足資料

目 次

<2020年3月期 第2四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業セグメント)
 - (産業システム事業セグメント)
 - (保守・サービス事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>
株式会社 明 電 舎 広報・IR部
電話：03-6420-8100

＜2020年3月期 第2四半期決算の業況＞

第2四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	2019年3月期 第2四半期	2020年3月期 第2四半期	前年同期比	2020年3月期	
				2019年3月期	業績予想
受 注 高	119,089	134,563	113.0%	240,310	260,000
売 上 高	89,773	93,910	104.6%	245,033	260,000
営 業 利 益	△4,766	△4,132	—	10,336	11,500
経 常 利 益	△4,865	△4,824	—	10,128	10,800
親会社株主に帰属 する当期純利益	△3,442	△3,091	—	7,653	7,800
1株当たり当期純利益	△75円87銭	△68円14銭	—	168円68銭	171円91銭

※2018年10月1日付で普通株式5株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。
前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2019年3月期		2020年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	119,089	240,310	134,563	260,000	15,473	19,689
売上高	89,773	245,033	93,910	260,000	4,136	14,966
営業利益	△4,766	10,336	△4,132	11,500	634	1,163
経常利益	△4,865	10,128	△4,824	10,800	40	671
親会社株主に帰属する当期純利益	△3,442	7,653	△3,091	7,800	350	146
設備投資額	3,663	7,895	8,733	17,000	5,069	9,104
減価償却費	4,509	9,203	4,635	9,800	125	596
研究開発費	4,619	9,458	5,342	10,800	723	1,341
期末従業員数	9,280人	9,297人	9,632人	—	352人	—
連結子会社数	37社	37社	39社	—	2社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2019年3月期		2020年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	64,781	134,929	72,523	146,500	7,742	11,570
産業システム	30,434	64,152	34,406	69,500	3,972	5,347
保守・サービス	22,156	36,540	25,406	38,500	3,250	1,959
不動産	1,676	3,417	1,742	3,500	65	82
その他	9,458	19,598	9,816	20,000	358	401
全社又は消去	△9,416	△18,328	△9,332	△18,000	83	328
計	119,089	240,310	134,563	260,000	15,473	19,689

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2019年3月期		2020年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	48,136	137,532	48,795	152,000	659	14,467
産業システム	27,357	65,100	29,308	66,000	1,950	899
保守・サービス	11,560	36,974	13,033	38,000	1,472	1,025
不動産	1,740	3,481	1,741	3,500	1	18
その他	8,648	18,601	9,438	19,000	790	398
全社又は消去	△7,670	△16,657	△8,407	△18,500	△737	△1,842
計	89,773	245,033	93,910	260,000	4,136	14,966

(社会インフラ事業分野)

(単位：百万円)

	2019年3月期		2020年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	64,781	134,929	72,523	146,500	7,742	11,570
売上高	48,136	137,532	48,795	152,000	659	14,467
営業利益	△6,231	△107	△4,773	3,700	1,457	3,807
設備投資額	1,066	2,786	1,630	3,200	564	413
減価償却費	1,926	3,927	2,076	3,800	150	△127
研究開発費	1,592	3,024	1,549	3,100	△42	75
期末従業員数	4,575人	4,604人	4,760人	—	185人	—
連結子会社数	24社	24社	25社	—	1社	—

(産業システム事業分野)

(単位：百万円)

	2019年3月期		2020年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	30,434	64,152	34,406	69,500	3,972	5,347
売上高	27,357	65,100	29,308	66,000	1,950	899
営業利益	2,050	5,622	674	3,000	△1,375	△2,622
設備投資額	694	1,745	4,751	9,100	4,056	7,354
減価償却費	694	1,472	805	2,000	111	527
研究開発費	1,637	3,577	2,171	4,400	534	822
期末従業員数	1,059人	1,071人	1,128人	—	69人	—
連結子会社数	4社	4社	5社	—	1社	—

(保守・サービス事業分野)

(単位：百万円)

	2019年3月期		2020年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	22,156	36,540	25,406	38,500	3,250	1,959
売上高	11,560	36,974	13,033	38,000	1,472	1,025
営業利益	△765	4,343	12	4,700	777	356
設備投資額	90	192	472	650	381	457
減価償却費	136	283	142	350	6	66
研究開発費	171	328	215	500	43	171
期末従業員数	1,730人	1,692人	1,745人	—	15人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(不動産事業分野)

(単位：百万円)

	2019年3月期		2020年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	1,676	3,417	1,742	3,500	65	82
売上高	1,740	3,481	1,741	3,500	1	18
営業利益	786	1,419	713	1,400	△73	△19
設備投資額	—	43	—	50	—	6
減価償却費	467	937	466	1,000	△0	62
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他の事業分野)

(単位：百万円)

	2019年3月期		2020年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	9,458	19,598	9,816	20,000	358	401
売上高	8,648	18,601	9,438	19,000	790	398
営業利益	269	797	357	900	87	102
設備投資額	81	189	154	400	72	210
減価償却費	75	165	71	250	△4	84
研究開発費	9	36	33	100	24	63
期末従業員数	945人	972人	1,013人	—	68人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2019年3月期 第2四半期		2020年3月期 第2四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	20,421	22.7%	20,919	22.3%	498	△0.5%
その他の地域	11,585	12.9%	12,934	13.8%	1,349	0.9%
計	32,006	35.7%	33,853	36.0%	1,847	0.4%